
Cерийный номер сертификата:
02DBF6D100CBB085AE4AFEE57B3C7C0BBC
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 28.03.2024 15:54
Срок действия: с 01.12.2023 по 28.04.2038

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  28.03.2024       № 221 
п. Волот

Об утверждении Положения об 
организации учета муниципального 
имущества и ведении Реестра 
муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпунктом «е» пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 
09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления", приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об 
утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества», Положением о порядке управления и 
распоряжения муниципальным имуществом Волотовского муниципального 
округа, утвержденным решением Думы Волотовского муниципального 
округа от 26.03.2021 № 95,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета 

муниципального имущества и ведении Реестра муниципального имущества.
2. Считать утратившим силу постановление Администрации 

Волотовского муниципального округа от 16.04.2021 № 292 «Об утверждении 
Положения об организации учета муниципального имущества и ведении 
реестра муниципального имущества».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Первый заместитель 
Главы Администрации                                                                  С.В. Федоров 

                                        



Утверждено
постановлением Администрации
Волотовского муниципального округа
от  28.03.2024     №  221

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учета муниципального имущества и ведении 

Реестра муниципального имущества 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает правила ведения Реестра 

муниципального имущества (далее - Реестр), в том числе состав 
подлежащего учету муниципального имущества и порядок его учета, состав 
сведений, подлежащих отражению в Реестре, а также порядок 
предоставления содержащейся в Реестре информации о муниципальном 
имуществе.

Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу и 
хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, и 
внесение указанных сведений в Реестр в объеме, необходимом для 
осуществления полномочий по управлению и распоряжению 
муниципальным имуществом.

1.2. Реестр формируется и ведется в целях закрепления на праве 
оперативного управления, хозяйственного ведения, принадлежащих 
Волотовскому муниципальному округу объектов недвижимого и движимого 
имущества, обеспечения единого учета и своевременного оперативного 
отражения движения всех объектов муниципальной собственности, вещных 
прав и обременения прав на объекты муниципальной собственности, а также 
в целях совершенствования механизма управления и распоряжения 
муниципальным имуществом.

1.3. Ведение Реестра обеспечивает решение следующих задач:
а) анализ состояния, экономической и социальной эффективности 

использования имущества по целевому назначению; 
б) выработка рекомендаций по более рациональному использованию 

объектов муниципальной собственности в зависимости от изменения 
состояния экономики;

в) учет всех объектов муниципальной собственности;
г) информационно-справочное обеспечение процесса подготовки и 

принятия решений по вопросам, касающимся муниципальной собственности 
и реализации прав собственника на эти объекты;

д) централизованное обеспечение информацией об объектах 
муниципальной собственности заинтересованных государственных и 
муниципальных органов власти и управления, общественных организаций, 
других юридических лиц и граждан при заключении правоотношений в связи 
с этими объектами, в том числе при заключении гражданско-правовых 
сделок.



1.4. В настоящем Положении под Реестром понимается 
информационная система, содержащая перечень объектов учета и сведения, 
характеризующие эти объекты.

1.5. Объектами учета в Реестре являются:
недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей 

объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению 
невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые 
помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации 
воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное 
имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) 
либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость 
которого превышает размер, определенный решениями представительного 
органа муниципального образования;

иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не 
относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого 
превышает размер, определенный решениями представительного органа 
муниципального образования.

1.6. Держателем Реестра является Администрация Волотовского 
муниципального округа в лице комитета по управлению муниципальным 
имуществом и земельным вопросам (далее – Комитет).

2. Порядок учета муниципального имущества
2.1. Ведение Реестра муниципального имущества осуществляется 

Комитетом.
Комитет:
- обеспечивает соблюдение правил ведения Реестра и требований, 

предъявляемых к системе ведения Реестра;
- обеспечивает соблюдение прав доступа к Реестру и защиту 

государственной и коммерческой тайны;
- осуществляет информационно-справочное обслуживание, выдает 

выписки из Реестра.
2.2 Правообладатель для внесения в Реестр сведений об имуществе, 

приобретенном им по договорам или на иных основаниях, поступающем в 
его хозяйственное ведение или оперативное управление в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, обязан в 7-
дневный срок со дня возникновения соответствующего права на объект учета 
направить в Комитет заявление о внесении в Реестр сведений о таком 
имуществе с одновременным направлением подтверждающих документов.

2.3. В отношении муниципального имущества, принадлежащего 
правообладателю на праве хозяйственного ведения, оперативного 
управления, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного 
наследуемого владения или в силу закона и не учтенного в Реестре, 
правообладатель обязан в 7-дневный срок со дня выявления такого 
имущества или получения документа, подтверждающего рассекречивание 



сведений о нем, направить заявление о внесении в Реестр сведений о таком 
имуществе с одновременным направлением подтверждающих документов.

2.4. При изменении сведений об объекте учета или о лицах, обладающих 
правами на объект учета либо сведениями о нем, правообладатель для 
внесения в Реестр новых сведений об объекте учета либо о соответствующем 
лице обязан в 7-дневный срок со дня получения документов, 
подтверждающих изменение сведений, или окончания срока представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (при изменении стоимости 
объекта учета), направить в Комитет заявление об изменении сведений об 
объекте учета с одновременным направлением документов, подтверждающих 
новые сведения об объекте учета или о соответствующем лице.

Если изменения касаются сведений о нескольких объектах учета, то 
правообладатель направляет заявление и документы в отношении каждого 
объекта учета.

2.5. В случае, если право муниципальной собственности на имущество 
прекращено, лицо, которому оно принадлежало на вещном праве, для 
исключения из Реестра сведений об имуществе обязано в 7-дневный срок со 
дня получения сведений о прекращении указанного права направить в 
Комитет заявление об исключении из Реестра сведений о таком имуществе с 
одновременным направлением документов, подтверждающих прекращение 
права муниципальной собственности на имущество или государственную 
регистрацию прекращения указанного права.

Если прекращение права муниципальной собственности на имущество 
влечет исключение сведений в отношении других объектов учета, то лицо, 
которому оно принадлежало на вещном праве, направляет заявление и 
документы в отношении каждого объекта учета.

2.6. В случае засекречивания сведений об учтенном в Реестре объекте 
учета и (или) о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и 
сведениями о нем, правообладатель обязан не позднее дня, следующего за 
днем получения документа, подтверждающего их засекречивание, направить 
в Комитет обращение об исключении из Реестра засекреченных сведений с 
указанием в нем реестрового номера объекта учета, наименований 
засекреченных в них сведений и реквизитов документов, подтверждающих 
засекречивание этих сведений.

Комитет не позднее дня, следующего за днем получения обращения об 
исключении из Реестра засекреченных сведений, обязан исключить из 
Реестра все засекреченные сведения об учтенном в нем муниципальном 
имуществе, а также сведения о лицах, обладающих правами на это 
имущество и (или) сведениями о нем, и документы, подтверждающие эти 
сведения.

2.7. Сведения об объекте учета, заявления и документы, направляются 
в Комитет правообладателем или лицом, которому имущество принадлежало 
на вещном праве, на бумажном носителе или в форме электронного 
документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи уполномоченным должностным лицом 
правообладателя, в том числе с использованием федеральной 



государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", а также региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг.

2.8. В случае ликвидации (упразднения) являющегося 
правообладателем юридического лица формирование и подписание 
заявления об изменениях сведений и (или) заявления о исключении из 
Реестра, а также исключение всех сведений об объекте учета из Реестра 
осуществляются уполномоченным органом в 7-дневный срок после 
получения выписки из Единого государственного реестра юридических лиц 
(далее - ЕГРЮЛ) и ликвидационного баланса. Ликвидационный баланс не 
требуется, если юридическое лицо было признано судом несостоятельным 
(банкротом) и ликвидировано в порядке конкурсного производства или в 
случае признания такого юридического лица фактически прекратившим свою 
деятельность и его исключения из ЕГРЮЛ.

2.9. Комитет в 14-дневный срок со дня получения документов 
правообладателя обязан провести экспертизу документов правообладателя и 
по ее результатам принять одно из следующих решений:

а) об учете в Реестре объекта учета, исключении изменившихся 
сведений об объекте учета из Реестра и о внесении в него новых сведений об 
объекте учета или исключении всех сведений о нем из Реестра, если 
установлены подлинность и полнота документов правообладателя, а также 
достоверность и полнота содержащихся в них сведений путем принятия 
постановления Администрации Волотовского муниципального округа о 
принятии в муниципальную собственность и закреплении на праве 
оперативного управления муниципального имущества за муниципальными 
учреждениями, предприятиями с указанием присвоенного реестрового 
номера;

б) об отказе в учете в Реестре объекта учета, если установлено, что 
представленное к учету имущество, в том числе имущество, право 
муниципальной собственности на которое не зарегистрировано или не 
подлежит регистрации, не находится в муниципальной собственности путем 
направления уведомления об отказе;

в) о приостановлении процедуры учета в Реестре объекта учета в 
следующих случаях:

установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в 
документах правообладателя сведений;

документы, представленные правообладателем, не соответствуют 
требованиям, установленным настоящим Положением, законодательством 
Российской Федерации и правовыми актами органа местного 
самоуправления.

2.10. В случае принятия Комитетом решения, предусмотренного 
подпунктом "в" настоящего пункта, Администрация направляет 
правообладателю требование в 7-дневный срок со дня его получения 
направить сведения и документы, подтверждающие недостающие сведения о 
муниципальном имуществе.

В случае выявления имущества, сведения о котором не учтены в Реестре 
и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в 



Реестр, и установлено, что это имущество находится в муниципальной 
собственности, либо выявлено имущество, не находящееся в муниципальной 
собственности, которое учтено в Реестре, Комитет в 7-дневный срок:

а) вносит в Реестр сведения об объекте учета, в том числе о 
правообладателях (при наличии);

б) направляет правообладателю (при наличии сведений о нем) 
требование в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения об 
объекте учета и (или) заявление об изменении сведений либо об их 
исключении из Реестра в Комитет (в том числе с дополнительными 
документами, подтверждающими недостающие в Реестре сведения).

2.11. Внесение сведений в Реестр о возникновении права 
муниципальной собственности на имущество и о принятии его в 
муниципальную казну, а также внесение изменений в сведения о таком 
имуществе и (или) о лицах, обладающих сведениями о нем, в том числе о 
прекращении права хозяйственного ведения, оперативного управления, 
постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого 
владения или в силу закона на объект учета, принадлежавший 
правообладателю, осуществляется Комитетом в порядке, установленном 
пунктами 2.2 – 2.10 настоящего Положения.

2.12. По результатам рассмотрения заявления, указанного в пунктах 
2.2, 2.3 специалист Комитета:

- присваивает реестровый номер объекту за исключением имущества до 
10000,00 рублей и библиотечного фонда;

- заносит в Реестр муниципального имущества.
2.14. Ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, 

муниципальные учреждения, предприятия, за которыми закреплено 
муниципальное имущество на праве оперативного управления, 
хозяйственного ведения представляют в Комитет следующие документы:

1) копию балансового отчета по состоянию на 01.01 текущего года;
2) Реестр муниципального имущества, закрепленного на праве 

оперативного управления, хозяйственного ведения по состоянию на 01.01 
текущего года (Приложение 2). 

Реестр муниципального имущества должен быть прошит, 
пронумерован и скреплен печатью.

3. Сведения об объектах учета, подлежащих занесению в Реестр
3.1. Сведения об объектах учета в Реестре представляют собой 

основные характеристики муниципального имущества и определяются на 
основании:

- документов бухгалтерской отчетности предприятий и учреждений;
- данных технической инвентаризации и государственной регистрации;
- договоров купли-продажи;
- договоров о передаче имущества в аренду (имущественный наем) и 

другие виды пользования;
- иных договоров о передаче имущества и документов, 

подтверждающих сведения о принадлежности, составе и стоимости 
имущества.



3.2 Реестр состоит из 3 разделов.
В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе, в раздел 2 

вносятся сведения о движимом и об ином имуществе, в раздел 3 вносятся 
сведения о лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем. 

Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся 
сведения соответственно о видах недвижимого, движимого и иного 
имущества и лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о 
них. В разделы 1, 2, 3 сведения вносятся с приложением подтверждающих 
документов.

В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе.
В подраздел 1.1 раздела 1 Реестра вносятся сведения о земельных 

участках, в том числе:
- наименование земельного участка;
- адрес (местоположение) земельного участка с указанием кода 

Общероссийского классификатора территорий муниципальных образований 
(далее - ОКТМО);

- кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения);
- сведения о правообладателе, включая полное наименование 

юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, или 
фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 
идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины 
постановки на учет (далее - КПП) (для юридического лица), основной 
государственный регистрационный номер (далее - ОГРН) (для юридического 
лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес 
регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) 
(с указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о правообладателе);

- вид вещного права, на основании которого правообладателю 
принадлежит земельный участок, с указанием реквизитов документов - 
оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного 
вещного права, даты возникновения (прекращения) права собственности и 
иного вещного права;

- сведения об основных характеристиках земельного участка, в том 
числе: площадь, категория земель, вид разрешенного использования;

- сведения о стоимости земельного участка;
- сведения о произведенном улучшении земельного участка;
- сведения об установленных в отношении земельного участка 

ограничениях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений 
(обременений), основания и даты их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения), включая полное наименование юридического лица, 
включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и 
отчество (при наличии) физического лица, а также ИНН, КПП (для 
юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах места 
нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства 
(месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее 
- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


-иные сведения (при необходимости).
В подраздел 1.2 раздела 1 Реестра вносятся сведения о зданиях, 

сооружениях, объектах незавершенного строительства, единых недвижимых 
комплексах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том 
числе:

- вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
- назначение объекта учета;
- адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);
- кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
- сведения о земельном участке, на котором расположен объект учета 

(кадастровый номер, форма собственности, площадь);
- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: 
тип объекта (жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность 
(подземная этажность);

- инвентарный номер объекта учета;
- сведения о стоимости объекта учета;
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, 

капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
- сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 
основания и даты их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);

- сведения об объекте единого недвижимого комплекса, в том числе: 
сведения о зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими 
единого недвижимого комплекса, сведения о земельном участке, на котором 
расположено здание, сооружение;

- иные сведения (при необходимости).
- В подраздел 1.3 раздела 1 Реестра вносятся сведения о помещениях, 

машино-местах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том 
числе:

- вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
- назначение объекта учета;
- адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);
- кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
- сведения о здании, сооружении, в состав которого входит объект 

учета (кадастровый номер, форма собственности);
- сведения о правообладателе;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


- вид вещного права, на основании которого правообладателю 
принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об основных характеристиках объекта, в том числе: тип 
объекта (жилое либо нежилое), площадь, этажность (подземная этажность);

- инвентарный номер объекта учета;
- сведения о стоимости объекта учета;
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, 

капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);
- сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

- (обременениях) с указанием наименования вида ограничений 
(обременений), 

- основания и даты их возникновения и прекращения;
- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 

(обременения);
- иные сведения (при необходимости).
В подраздел 1.4 раздела 1 Реестра вносятся сведения о воздушных и 

морских судах, судах внутреннего плавания, в том числе:
- вид объекта учета;
- наименование объекта учета;
- назначение объекта учета;
- порт (место) регистрации и (или) место (аэродром) базирования (с 

указанием кода ОКТМО);
- регистрационный номер (с датой присвоения);
- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об основных характеристиках судна, в том числе: год и 
место постройки судна, инвентарный номер, серийный (заводской) номер, 
идентификационный номер судна и место строительства (для строящихся 
судов);

- сведения о стоимости судна;
- сведения о произведенных ремонте, модернизации судна;
- сведения об установленных в отношении судна ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), 
основания и даты их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);
иные сведения (при необходимости).

В раздел 2 вносятся сведения о движимом и ином имуществе.
В подраздел 2.1 раздела 2 Реестра вносятся сведения об акциях, в том 

числе:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


- сведения об акционерном обществе (эмитенте), включая полное 
наименование юридического лица, включающее его организационно-
правовую форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с 
указанием кода ОКТМО);

- сведения об акциях, в том числе: количество акций, регистрационные 
номера выпусков, номинальная стоимость акций, вид акций (обыкновенные 
или привилегированные);

- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с 
указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты 
их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);
иные сведения (при необходимости).

В подраздел 2.2 раздела 2 вносятся сведения о долях (вкладах) в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, в 
том числе:

- сведения о хозяйственном обществе (товариществе), включая полное 
наименование юридического лица, включающее его организационно-
правовую форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с 
указанием кода ОКТМО);

- доля (вклад) в уставном (складочном) капитале хозяйственного 
общества, товарищества в процентах;

- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с 
указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты 
их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);
иные сведения (при необходимости).

В подраздел 2.3 раздела 2 вносятся сведения о движимом имуществе и 
ином имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, в том числе:

- наименование движимого имущества (иного имущества);
- сведения об объекте учета, в том числе: марка, модель, год выпуска, 

инвентарный номер;
- сведения о правообладателе;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


- сведения о стоимости;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с 
указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты 
их возникновения и прекращения;

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 
(обременения);
иные сведения (при необходимости).

В подраздел 2.4 раздела 2 вносятся сведения о долях в праве общей 
долевой собственности на объекты недвижимого и (или) движимого 
имущества, в том числе:
размер доли в праве общей долевой собственности на объекты недвижимого 
и (или) движимого имущества;

- сведения о стоимости доли;
- сведения об участниках общей долевой собственности, включая 

полное наименование юридических лиц, включающих их организационно-
правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического 
лица, а также ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического 
лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес 
регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) 
(с указанием кода ОКТМО);

- сведения о правообладателе;
- вид вещного права, на основании которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с указанием реквизитов документов - оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, 
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного 
права;

- сведения об объектах недвижимого и (или) движимого имущества, 
находящихся в общей долевой собственности, в том числе наименование 
такого имущества и его кадастровый номер (при наличии);

- сведения об установленных в отношении доли ограничениях 
(обременениях) - с указанием наименования вида ограничений 
(обременений), основания и даты их возникновения и прекращения;
- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения 

(обременения);
иные сведения (при необходимости).

В раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на 
муниципальное имущество и сведениями о нем, в том числе:

- сведения о правообладателях;
- реестровый номер объектов учета, принадлежащих на 

соответствующем вещном праве;
- реестровый номер объектов учета, вещные права на которые 

ограничены (обременены) в пользу правообладателя;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


- иные сведения (при необходимости).
Сведения об объекте учета, в том числе о лицах, обладающих правами 

на муниципальное имущество или сведениями о нем, не вносятся в разделы в 
случае их отсутствия, за исключением сведений о стоимости имущества, 
которые имеются у правообладателя.

Ведение учета объекта учета без указания стоимостной оценки не 
допускается.

4. Порядок ведения Реестра
4.1. Реестр ведется на электронном носителе. 
Ведение Реестра осуществляется путем внесения в соответствующие 

подразделы Реестра сведений об объектах учета, собственником 
(владельцем) которых является Волотовский муниципальный округ, и о 
лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о них, и 
уточнения изменившихся сведений о муниципальном имуществе, 
принадлежащем на вещном праве Волотовскому муниципальному округу, 
муниципальному бюджетному учреждению, муниципальному казенному 
учреждению, муниципальному автономному учреждению, муниципальному 
унитарному предприятию, муниципальному казенному предприятию или 
иному юридическому либо физическому лицу, которому муниципальное 
имущество принадлежит на вещном праве или в силу закона (далее - 
правообладатель), или составляющем муниципальную казну Волотовского 
муниципального округа, а также путем исключения из Реестра 
соответствующих сведений об объекте учета при прекращении права 
собственности муниципального образования на него и (или) деятельности 
правообладателя.

4.2. Неотъемлемой частью Реестра являются:
а) документы, подтверждающие сведения, включаемые в Реестр (далее 

- подтверждающие документы);
б) иные документы, предусмотренные правовыми актами органов 

местного самоуправления.
4.3. Реестр хранится и обрабатывается с соблюдением требований 

информационной безопасности, обеспечивающих конфиденциальность, 
целостность, доступность, подотчетность, аутентичность и достоверность 
информации.

Сведения, содержащиеся в Реестре, хранятся в соответствии с 
Федеральным законом от 22.10.2004 N 125-ФЗ "Об архивном деле в 
Российской Федерации".

Включение (исключение) объекта муниципального имущества в Реестр 
(из Реестра) муниципального имущества оформляется на основании 
постановления Администрации Волотовского муниципального округа.

4.4. Реестр муниципального имущества Волотовского муниципального 
округа размещается на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 01 мая года, 
следующего за отчетным периодом. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465535


5. Структура Реестра и порядок присвоения реестрового номера объекту
учета Реестра муниципального имущества

Учет муниципального имущества в Реестре сопровождается 
присвоением реестрового номера муниципального имущества (далее - 
реестровый номер).

5.1. Реестровый номер включает в себя:
1). Недвижимое имущество:
Подреестр N 1.1. «Нежилые здания и помещения» (отдельно стоящие 

нежилые здания и встроено-пристроенные нежилые помещения);
Подреестр N 1.2. «Жилые здания и помещения» (жилые дома, квартиры 

и муниципальные доли в общедолевой собственности);
Подреестр N 1.3. «Имущественные комплексы, машины, оборудование, 

сооружения, транспортные средства, хозяйственный инвентарь, многолетние 
насаждения и иные объекты»;

Подреестр N 1.4. «Муниципальные объекты инженерной 
инфраструктуры (теплотрассы, трубопроводы холодного и горячего 
водоснабжения, канализации, электросети, объекты дорожной уличной сети 
и др.);

Подреестр N 1.5. «Сооружения» (мосты, канализационные и насосные 
станции, центральные тепловые пункты, трансформаторные подстанции, 
автостоянки, гаражи, ангары, остановочные пункты, сараи, навесы, стадионы, 
теплицы, путепроводы, кладбища, ограждения и др.);

Подреестр N 1.6. «Памятники: архитектуры и монументального 
искусства»;

Подреестр N 1.7. «Земельные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности»;

Подреестр N 1.8. «Прочее, находящееся в муниципальной 
собственности недвижимое имущество, в т.ч. переданное в пользование, 
аренду, залог и т.д.».

2). Движимое имущество:
Подреестр № 2.1. (особо ценное движимое имущество):
№ 2.1.1. – машины и оборудование – особо ценное движимое 

имущество;
№ 2.1.2. – транспортные средства - особо ценное движимое имущество;
№ 2.1.3. – производственный и хозяйственный инвентарь - особо 

ценное движимое имущество;
№ 2.1.4. – библиотечный фонд - особо ценное движимое имущество;
№ 2.1.5. – прочие основные средства - особо ценное движимое 

имущество;
Подреестр № 2.2. (движимое имущество):
№ 2.2.1. – машины и оборудование - движимое имущество;
№ 2.2.2. – транспортные средства - движимое имущество;
№ 2.2.3. – производственный и хозяйственный инвентарь - движимое 

имущество;
№ 2.2.4. – библиотечный фонд - движимое имущество;
№ 2.2.5. – прочие основные средства - движимое имущество.



5.2. Порядковый номер объекта в Реестре является его реестровым 
номером. Реестровый номер является уникальным и при переносе данных об 
объекте учета в архив повторно не используется.

5.3. Реестровый номер присваивается каждому объекту учета 
муниципального имущества, который является уникальным для каждого 
объекта и состоит из 12 числовых разрядов и формируется по следующему 
правилу:

1
1

2
2

3
3

7
4

5
5

6
6

7
7

8
8

9
9

1
10

1
11

1
12

1, 2 разряды – код субъекта Российской Федерации, на территории 
которого зарегистрировано юридическое лицо;

3, 4 разряды – код муниципального образования, на территории 
которого зарегистрировано юридическое лицо, имеющее муниципальное 
имущество (04);

5 разряд – признак, характеризующий объект (1-недвижимое 
имущество, 2- движимое имущество);

6, 7, 8 разряды – подреестровый номер объекта;
9, 10, 11, 12 разряды – порядковый номер объекта учета 

муниципального имущества. В неиспользуемых левых разрядах этой группы 
ставится «0».

6. Порядок предоставления информации, содержащейся в Реестре:
6.1. Выписка из Реестра, уведомление об отсутствии запрашиваемой 

информации в Реестре или отказе в предоставлении сведений из Реестра в 
случае невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета 
предоставляются заинтересованным лицам с помощью почтовой связи либо в 
электронном виде, в том числе посредством электронной почты, с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а 
также региональных порталов государственных и муниципальных услуг, 
если иное не установлено федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской 
Федерации, законами и иными нормативными актами субъекта Российской 
Федерации и правовыми актами органа местного самоуправления в течение 
10 рабочих дней со дня поступления запроса.

6.2. Выписка из Реестра и уведомление об отсутствии запрашиваемой 
информации в Реестре или отказе в предоставлении сведений из Реестра в 
случае невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета 
выдаются в единственном экземпляре.

6.3. Комитет в соответствии с законодательством Российской 
Федерации предоставляет безвозмездно информацию о муниципальном 
имуществе из Реестра в виде выписок из Реестра, а также уведомления об 
отсутствии запрашиваемой информации в Реестре или отказе в 
предоставлении сведений Реестра в случае невозможности идентификации 
указанного в запросе объекта. 



Приложение 1

ВЫПИСКА N ____
из Реестра муниципального имущества об объекте учета муниципального имущества

на "__" ________ 20__ г.

Орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение Реестра
муниципального имущества ________________________________________
                              (наименование органа местного
                       самоуправления, уполномоченного на ведение
                            реестра муниципального имущества)

Заявитель _______________________________________________________
          (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество
                      (при наличии) физического лица)

1. Сведения об объекте муниципального имущества

Вид и наименование объекта учета

Реестровый номер Дата присвоения

Наименования сведений Значения сведений

1 2

2. Информация об изменении сведений об объекте учета муниципального имущества

Наименование изменения Значение сведений Дата изменения

1 2 3

------------------------------------------------------------------

ОТМЕТКА О ПОДТВЕРЖДЕНИИ СВЕДЕНИЙ,
СОДЕРЖАЩИХСЯ В НАСТОЯЩЕЙ ВЫПИСКЕ

Ответственный

исполнитель: (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

"__" ________________ 20__ г.



Приложение 2

Раздел 1. Сведения о недвижимом имуществе
Подраздел 1.1. раздела 1. Земельные участки

№
№
 
п/
п

наимено
вание 
земельно
го 
участка

адрес 
(местопол
ожение) 
земельног
о участка 
с 
указанием 
ОКТМО)

кадастров
ый номер 
земельног
о участка 

Дата 
присвоения 
кадастрового 
номера

сведения о 
правообладателе, 
включая полное 
наименование 
юридического 
лица, включающее 
его 
организационно-
правовую форму, 
или фамилию, имя 
и отчество (при 
наличии) 
физического лица, 
а также 
идентификационн
ый номер 
налогоплательщик
а (далее - ИНН), 
код причины 
постановки на 
учет (далее - КПП) 
(для 
юридического 
лица), основной 
государственный 
регистрационный 
номер (далее - 
ОГРН) (для 
юридического 
лица), адрес в 

вид вещного 
права, на 
основании 
которого 
правообладателю 
принадлежит 
земельный 
участок, с 
указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права, даты 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права;

сведения об 
основных 
характеристиках 
земельного 
участка, в том 
числе: площадь, 
категория 
земель, вид 
разрешенного 
использования

сведения 
о 
стоимости 
земельног
о участка

сведения 
о 
произведе
нном 
улучшени
и 
земельног
о участка

сведения 
об 
установле
нных в 
отношени
и 
земельног
о участка 
ограничен
иях 
(обремене
ниях) с 
указанием 
наименова
ния вида 
ограничен
ий 
(обремене
ний), 
основания 
и даты их 
возникнов
ения и 
прекраще
ния

сведе
ния о лице, в 
пользу 
которого 
установлены 
ограничения 
(обременения
), включая 
полное 
наименовани
е 
юридическог
о лица, 
включающее 
его 
организацион
но-правовую 
форму, или 
фамилию, 
имя и 
отчество (при 
наличии) 
физического 
лица, а также 
ИНН, КПП 
(для 
юридическог
о лица), 
ОГРН (для 
юридическог

и
ные 
све
ден
ия 
(пр
и 
нео
бхо
дим
ост
и)



пределах места 
нахождения (для 
юридических 
лиц), адрес 
регистрации по 
месту жительства 
(месту 
пребывания) (для 
физических лиц) 
(с указанием кода 
ОКТМО) (далее - 
сведения о 
правообладателе)

о лица), адрес 
в пределах 
места 
нахождения 
(для 
юридических 
лиц), адрес 
регистрации 
по месту 
жительства 
(месту 
пребывания) 
(для 
физических 
лиц) (с 
указанием 
кода 
ОКТМО) 
(далее - 
сведения о 
лице, в 
пользу 
которого 
установлены 
ограничения 
(обременения
)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Подраздел 1.2. раздела 1. Сведения о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, единых 
недвижимых комплексах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости

№
№ 
п/
п

вид 
объе
кта 
учет
а

наиме
новани
е 
объект
а учета

назн
ачен
ие 
объе
кта 
учет
а

адрес 
(местополож
ение) 
объекта 
учета (с 
указанием 
кода 
ОКТМО)

кадастров
ый номер 
объекта 
учета (с 
датой 
присвоени
я)

сведения о 
земельном участке, 
на котором 
расположен объект 
учета (кадастровый 
номер, форма 
собственности, 
площадь)

сведения о 
правообла
дателе

вид вещного 
права, на 
основании 
которого 
правообладате
лю 
принадлежит 
объект учета, с 
указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности 
и иного 
вещного права, 
даты 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности 
и иного 
вещного права

сведения об 
основных 
характеристик
ах объекта 
учета, в том 
числе: тип 
объекта (жилое 
либо нежилое), 
площадь, 
протяженность
, этажность 
(подземная 
этажность)

инвентарн
ый номер 
объекта 
учета

с
ведения о 
стоимости 
объекта 
учета

сведения 
об 
изменения
х объекта 
учета 
(произведе
нных 
достройка
х, 
капитальн
ом 
ремонте, 
реконструк
ции, 
модерниза
ции, сносе)

сведения об 
установленн
ых в 
отношении 
объекта 
учета 
ограничения
х 
(обременени
ях) с 
указанием 
наименовани
я вида 
ограничений 
(обременени
й), 
основания и 
даты их 
возникновен
ия и 
прекращения

с
ведения 
о лице, в 
пользу 
которого 
установл
ены 
ограниче
ния 
(обремен
ения)

с
ведения 
об 
объекте 
единого 
недвижи
мого 
комплек
са, в том 
числе: 
сведения 
о 
зданиях, 
сооруже
ниях, 
иных 
вещах, 
являющи
хся 
составля
ющими 
единого 
недвижи
мого 
комплек
са, 
сведения 
о 
земельно
м 
участке, 
на 
котором 
располо
жено 
здание, 
сооруже
ние

И
 

Иные 
сведе
ния 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Подраздел 1.3. раздела 1. Сведения о помещениях, машино-местах и иных объектах, отнесенных законом к 
недвижимости

№
№ 
п/п

вид 
объекта 
учета

наименова
ние 
объекта 
учета

назначение 
объекта 
учета

адрес 
(местополож
ение) 
объекта 
учета (с 
указанием 
кода 
ОКТМО)

кадастров
ый номер 
объекта 
учета (с 
датой 
присвоени
я)

сведения о 
здании, 
сооружении, 
в состав 
которого 
входит 
объект учета 
(кадастровы
й номер, 
форма 
собственност
и)

сведения 
о 
правообл
адателе

вид вещного 
права, на 
основании 
которого 
правообладателю 
принадлежит 
объект учета, с 
указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права, даты 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права

сведения об 
основных 
характеристи
ках объекта, 
в том числе: 
тип объекта 
(жилое либо 
нежилое), 
площадь, 
этажность 
(подземная 
этажность)

инвентар
ный 
номер 
объекта 
учета

сведен
ия о 
стоимо
сти 
объект
а учета

сведения 
об 
изменения
х объекта 
учета 
(произведе
нных 
достройка
х, 
капитальн
ом 
ремонте, 
реконструк
ции, 
модерниза
ции, сносе)

сведения 
об 
установлен
ных в 
отношении 
объекта 
учета 
ограничен
иях 
(обремене
ниях) с 
указанием 
наименова
ния вида 
ограничен
ий 
(обремене
ний), 
основания 
и даты их 
возникнов
ения и 
прекращен
ия

сведения о 
лице, в 
пользу 
которого 
установлены 
ограничения 
(обременени
я)

иные 
сведения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Подраздел 1.4. раздела 1. Сведения о воздушных и морских судах, судах внутреннего плавания

№
 № 
п/п

вид 
объекта 
учета

наимено
вание 
объекта 
учета

назначение 
объекта 
учета

порт (место) 
регистрации и 
(или) место 
(аэродром) 
базирования (с 
указанием кода 
ОКТМО)

регистрац
ионный 
номер (с 
датой 
присвоени
я)

сведения 
о 
правообл
адателе

вид вещного права, 
на основании 
которого 
правообладателю 
принадлежит объект 
учета, с указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) права 
собственности и 
иного вещного 
права, даты 
возникновения 
(прекращения) права 
собственности и 
иного вещного права

сведения об 
основных 
характерист
иках судна, 
в том числе: 
год и место 
постройки 
судна, 
инвентарны
й номер, 
серийный 
(заводской) 
номер, 
идентифика
ционный 
номер 
судна и 
место 
строительст
ва (для 
строящихся 
судов)

сведе
ния о 
стоим
ости 
судна

сведения о 
произведенн
ых ремонте, 
модернизаци
и судна

сведения об 
установленных в 
отношении судна 
ограничениях 
(обременениях) с 
указанием 
наименования вида 
ограничений 
(обременений), 
основания и даты их 
возникновения и 
прекращения

сведения о лице, в 
пользу которого 
установлены 
ограничения 
(обременения)

иные сведения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Раздел 2. Сведения о движимом и ином имуществе
Подраздел 2.1. раздела 2. Сведения об акциях

№
№ п/п

сведения об акционерном 
обществе (эмитенте), включая 
полное наименование 
юридического лица, 
включающее его 
организационно-правовую 
форму, ИНН, КПП, ОГРН, 
адрес в пределах места 
нахождения (с указанием кода 
ОКТМО)

сведения об акциях, 
в том числе: 
количество акций, 
регистрационные 
номера выпусков, 
номинальная 
стоимость акций, 
вид акций 
(обыкновенные или 
привилегированные)

сведения о 
правообладателе

вид вещного 
права, на 
основании 
которого 
правообладателю 
принадлежит 
объект учета, с 
указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права, даты 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права

сведения об 
установленных 
ограничениях 
(обременениях) с 
указанием 
наименования 
вида ограничений 
(обременений), 
основания и даты 
их возникновения 
и прекращения

сведения о лице, в 
пользу которого 
установлены 
ограничения 
(обременения)

иные сведения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Подраздел 2.2. раздела 2. Сведения о долях (вкладах) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ 
и товариществ

№
 № 
п/п

сведения о хозяйственном 
обществе (товариществе), 
включая полное наименование 
юридического лица, включающее 
его организационно-правовую 
форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в 
пределах места нахождения (с 
указанием кода ОКТМО)

доля (вклад) в 
уставном 
(складочном) 
капитале 
хозяйственного 
общества, 
товарищества в 
процентах

сведения о 
правообладателе

вид вещного права, 
на основании 
которого 
правообладателю 
принадлежит объект 
учета, с указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) права 
собственности и 
иного вещного 
права, даты 
возникновения 
(прекращения) права 
собственности и 
иного вещного права

сведения об 
установленных 
ограничениях 
(обременениях) с 
указанием 
наименования 
вида ограничений 
(обременений), 
основания и даты 
их возникновения 
и прекращения

сведения о лице, в 
пользу которого 
установлены 
ограничения 
(обременения)

иные сведения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Подраздел 2.3. раздела 2. Сведения о движимом имуществе и ином имуществе, за исключением акций и долей 
(вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ

№
№ п/п

наименование 
движимого 
имущества (иного 
имущества)

сведения об объекте 
учета, в том числе: 
марка, модель, год 
выпуска, инвентарный 
номер

сведения о 
правообладателе

сведения о 
стоимости

вид вещного права, на 
основании которого 
правообладателю 
принадлежит объект учета, с 
указанием реквизитов 
документов - оснований 
возникновения 
(прекращения) права 
собственности и иного 
вещного права, даты 
возникновения 
(прекращения) права 
собственности и иного 
вещного права

сведения об 
установленных 
ограничениях 
(обременениях) с 
указанием 
наименования 
вида ограничений 
(обременений), 
основания и даты 
их возникновения 
и прекращения;

сведения о 
лице, в пользу 
которого 
установлены 
ограничения 
(обременения)

Иные 
сведения

                                                                                      



Подраздел 2.4. раздела 2. Сведения о долях в праве общей долевой собственности на объекты недвижимого и 
(или) движимого имущества

№
 № 
п/п

размер доли в 
праве общей 
долевой 
собственности 
на объекты 
недвижимого и 
(или) 
движимого 
имущества

сведения о 
стоимости 
доли

сведения об 
участниках общей 
долевой 
собственности, 
включая полное 
наименование 
юридических лиц, 
включающих их 
организационно-
правовую форму, 
или фамилию, имя 
и отчество (при 
наличии) 
физического лица, а 
также ИНН, КПП 
(для юридического 
лица), ОГРН (для 
юридического 
лица), адрес в 
пределах места 
нахождения (для 
юридических лиц), 
адрес регистрации 
по месту 
жительства (месту 
пребывания) (для 
физических лиц) (с 
указанием кода 
ОКТМО)

сведения о 
правообладателе

вид вещного права, 
на основании 
которого 
правообладателю 
принадлежит 
объект учета, с 
указанием 
реквизитов 
документов - 
оснований 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права, даты 
возникновения 
(прекращения) 
права 
собственности и 
иного вещного 
права

сведения об 
объектах 
недвижимого и 
(или) 
движимого 
имущества, 
находящихся в 
общей долевой 
собственности, 
в том числе 
наименование 
такого 
имущества и его 
кадастровый 
номер (при 
наличии)

сведения об 
установленных в 
отношении доли 
ограничениях 
(обременениях) с 
указанием 
наименования 
вида 
ограничений 
(обременений), 
основания и 
даты их 
возникновения и 
прекращения

сведения о 
лице, в пользу 
которого 
установлены 
ограничения 
(обременения)

иные 
сведения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149911


Раздел 3. Сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем

№ п/п сведения о правообладателях реестровый номер объектов учета, 
принадлежащих на соответствующем 
вещном праве

реестровый номер объектов учета, 
вещные права на которые ограничены 
(обременены) в пользу 
правообладателя

иные сведения


